Hæc D. Innocentii papæ verba 1^o et quidem modo clariori magisque evincente , omnia ea quæ quoad responsonem synodo Carthaginensi factam jam adnotavimus , demonstrant ; 2^o quòd nihil quoad fidem pro deciso ac definito habitum fuerit , quin priùs ad sedem D. Petri delatum fuisset , summusque pontifex desuper sententiam tulisset ; 3^o quòd ante dicti summi pontificis definitionem synodorum particularium determinatio ut suspensa habita fuerit : *Super anxiiis rebus quæ sit tenenda sententia ;* 4^o quòd quidquid ante hanc summi pontificis definitionem episcopi determinassent aut definissent , nonnisi meræ consultationis ac relationis ob difficultatem quamdam summo pontifici factæ vim habuerit : *Ad relationem duplicis synodi ;* 5^o quòd sententia papæ , quæ synodos confirmare solebat , ultimum quoddam iudicium fuerit , vi cuius , qui damnati fuerant , à communionem Ecclesiæ excludebantur : *Sen-*

tentiæ nostræ statutis viderint ab ecclesiasticâ communionem se junctos ; 6^o quòd tam episcopi , quàm cæteri fideles se iudiciis à summis pontificibus latis semper submitterent : *Quis enim catholicorum virorum cum adversariis velit ulterius miscere sermonem ?* Quòd si per hæc Romanorum pontificum infallibilitas super traditionem toti terrarum orbi notam non stabilitur , planè per quæ stabiliri possit , non capio.

Insuper relatio illa , quam hisce super rebus soli papæ fieri oportebat , minimè concilia excludebat , cùm videlicet rebus nondum sufficienter discussis , summus pontifex huiusmodi synodos convocare consultum ducebat , quatenus , priusquam sententiam diceret , meliùs desuper informaretur. Videmus etiã quòd primis illis Ecclesiæ sæculis , cùm res magni momenti occurrerent , vix non semper huiusmodi synodos summi pontifices convocarent.

Quòd si quis , eò quòd se his S. Innocentii papæ Epistolis premi sentiret , eò animum induceret , ut hunc pontificem in propriâ causâ locutum fuisse , sibi que ipsi testimonium reddidisse assereret , faciliè ipsi responderi posset 1^o quòd supponi non debeat , quasi adeò pius ac sanctus pontifex ad extollendam sedis Apostolicæ auctoritatem fraude uti voluerit ; 2^o quòd quamvis id agere intendisset , non tamen coram tam doctis ac perspicacibus episcopis , quales tunc erant episcopi Africae , tum antiquam traditionem tum Ecclesiæ canones ad hoc proferre , minùs adhuc eosdem episcopos in huius rei testes vocare , idque æquè ipsis ac sibi notum perfectumque esse , asserere unquam ausus fuisset ; 3^o quòd ipsimet Africanæ Ecclesiæ episcopi se ejus confirmatione ac iudicio egere non dubitarent , prout ex his supra adductis eorum Epistolis , quibus ad ipsum recurrerant , demonstravimus ; 4^o verùm omnibus desuper os occludit iudicium , quod de istis binis S. Innocentii papæ rescriptis fert D. Augustinus , cùm asserit quòd hic summus pontifex omnibus , prout sanctam sedem decebat , responderit epist. 186 : *Missæ sunt itaque , inquit , de hæc re , ex duobus conciliis , Carthaginensi et Mileviano , « relationes ad Apostolicam sedem... Scripsimus etiam ad beatæ memoriæ papam Innocentium præter relationes literas familiares , « ubi de ipsâ causâ aliquantò diutiùs egimus . « Ad omnia nobis ille rescriptis eodem modo , « quo fas erat atque oportebat Apostolicam « sedem . »*